
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 223/13-03-2024

STR. 4
Proposta n° 207/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. CANONE 12 MESI 

 
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA

 
VISTO il decreto sindacale n. 06/2023 del 31/05/2023 di nomina a Responsabile della Struttura IV –
Ragioneria e contabilità;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 20/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024,
 

 
PREMESSO che:

-  il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005, riunisce e organizza le
norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le
imprese;
-  l'art. 17 del citato decreto, istituisce la figura del Responsabile per la transizione al digitale,
disponendo che ciascuna amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, la
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso una maggiore efficienza ed economicità;
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 22/10/2020, l'Ente ha proceduto alla nomina del
Responsabile per la Transizione al Digitale, nella figura del dott. Enrico Vitali Responsabile della
struttura 4 Ragioneria e Contabilità a cui fa capo anche il Servizio Informatica dell'Ente;

 
VISTO il Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione - aggiornamento 2024/2026 -
prodotto da Agid in collaborazione con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
 
CONSIDERATO che tale piano è lo strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale
della Pubblica Amministrazione italiana e in particolare, definisce le azioni concrete e gli adempimenti a
carico delle PA centrali e locali;
 
VISTO, l'art. 18-bis del CAD, ai sensi del quale AgiD esercita poteri di vigilanza, controllo e
monitoraggio sul rispetto delle disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale e di ogni altra
norma in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione della pubblica amministrazione, ivi
comprese quelle contenute nelle Linee guida e nel Piano triennale per l'informatica, e procede, d'ufficio

Determinazione n. 223 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/5



o su segnalazione del difensore civico digitale, all'accertamento delle relative violazioni da parte dei
soggetti di cui all'art. 2 comma 2;
 
DATO atto altresì, che la digitalizzazione implica cambiamenti non solo tecnologici, ma anche dei
processi e degli assetti organizzativi, di conseguenza risulta strategica la costituzione di una cabina di
regia composta da figure professionalmente complementari con competenze informatiche e gestionali
 
RITENUTO proficuo ricorrere ad un servizio dedicato con supporto al Responsabile per la Transizione
al Digitale e ad interventi tecnici per la realizzazione del Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica
Amministrazione, nonché per l'attuazione degli adempimenti informatici previsti a norma di legge;
 
CONSIDERATO che l'art. 1, commi 512 e 516, della legge 508/2015, prevede che per gli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni provvedano ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite Consip S.p.A.;
 
APPURATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
 
VISTO l'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

·il fine che si intende perseguire;
·l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
·la modalità di scelta del contraente.

 
 
DATO ATTO che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni
in economia;
 
CONSIDERATO CHE l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti
informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
 
VISTO  to che per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA;
 
VISTO la Legge 27 dicembre 2006, n.296 art.1 comma 450 e successive modifiche che recita: “ 
omissis... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure....”;
 
 
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al
MEPA gestito dalla Consip, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento
degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è
assicurata dalla selezione dell'offerta migliore esposta nel catalogo;
 
RITENUTO pertanto di procedere all'acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
 
APPURATO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le
condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle
condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione
dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;
 
PRECISATO, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000, che:

Determinazione n. 223 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/5



-  Il contratto, di cui al presente provvedimento, ha ad oggetto il servizio di supporto al Responsabile
per la Transizione Digitale di durata annuale;
-  il contratto verrà stipulato mediante documento firmato digitalmente dal responsabile
dell'ordinativo, trasmesso direttamente dal portale "Acquisti in Rete PA" all'aggiudicatario, indicato
con il nome "Ordinativo Esecuzione Immediata";
-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel suddetto documento;
-  la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera A) del D.L.n.76/2020
convertito con L.120/2020;

 
CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta
in sede di liquidazione della spesa;
 
DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha
provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva
al pagamento della presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso;
 
RITENUTO di procedere, l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento
diretto
 
DATO ATTO che la a societa’ Transizione Digitale S.r.l. con sede in Via A.Volta 9 21100 Varese p.i.
03940310125 propone sulla piattaforma Mepa per l’importo di euro  2200,00 oltre iva di legge il servizio
di affiancamento al RTD  e che il servizio e’ gia’ stato  fornito con successo nell’anno precedente e in
scadenza di data 19.04.2024, come da nostra determinazione  n . 263 /2023 affidata alla societa’ RDS
International S.r.l. - Via Colle Verde n. 5 - 21100 Varese (VA) - P.IVA 0332491119 appartenente allo
stesso gruppo;
 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/
2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 192 del 9/11/2012, il termine di
pagamento della fornitura/prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni
dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale
termine;
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto
rientra nella casistica prevista;
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale al
D.P.R.633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi
dello Stato ancorché' dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi
costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, degli istituti
universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura
aventi prevalente carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di
previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi
secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2.Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati
a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito»”;
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025, approvato con
deliberazione n. 14 del 25.01.2023;
 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

DETERMINA
 

Determinazione n. 223 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/5



1.   Per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti, di affidare alla
Ditta Transizione Digitale S.r.l. con sede in Via A.Volta 9 21100 Varese p.i. 03940310125 , il servizio
di supporto al Responsabile per la Transizione Digitale avente durata annuale a decorrere dal
20.04.2024 , ad un importo di € 2200,00, oltre IVA calcolata al 22% come in premessa specificato.
2.   Di autorizzare espressamente l'effettuazione formale dell'ordine in parola, tramite invio telematico
al fornitore, attraverso il portale "Acquisti in Rete", del "Ordinativo Esecuzione Immediata", completo
di firma digitale, documento generato automaticamente dal sistema.
3.   Di imputare per la suddetta finalità la somma complessiva di € 2684,00 iva compresa al capitolo 
118.09 codice siope 1030102006 del Bilancio di Previsione 2023/2025 allo stanziamento previsto
per l'anno 2024 , che presenta la necessaria disponibilità.4.    Di specificare che l’importo impegnato
è così suddiviso:
Imponibile    € 2200,00.=
IVA 22%       €  484,00.=
 6.Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall'art. 1,
comma 629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l'imponibile a favore del creditore dall'IVA a
favore dello Stato.
7.Di dare atto che la fornitura è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati;
8.Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del D.lgs.267/2000.
9.Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette previo riscontro della
regolarità delle forniture ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva del
fornitore.

10.Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione
sul conto corrente dedicato indicato dal fornitore.
11.Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero  B0BBEFC2CD 
12.Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/
10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di
pagamento della fornitura è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine, fatti salvi eventuali termini
di scadenza successivi indicati dal fornitore nella fattura stessa.
13.Di dare atto che l’adempimento delle forniture dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024.
14.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”.
15.Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente:
- affidamento ai sensi l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 ;
16.Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025 approvato  con
deliberazione 4 del 25.01.2023
17.Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve
essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto
l’oggetto rientra nella casistica prevista.
18.Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente
provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
19.Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
20.Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
Sezione Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della
Legge n. 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
21.Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on-line.
 

 

 

Mandello del Lario, lì 13-03-2024

Determinazione n. 223 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/5



Il responsabile di Struttura

VITALI ENRICO

Determinazione n. 223 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 5/5


